令和４年１１月松伏町教育委員会定例会会議録

・開会及び閉会に関する  令和 ４ 年１１月１７日（木）午後 ２ 時００分 開会

 事項                午後 ３ 時０５分 閉会

・場所  ・松伏町役場 本庁舎２０１会議室

・出席委員の氏名  ・教育長 岡田 直人

   ・教育長職務代理者 田口 嘉則

   ・委 員 渡邊 淳子

 ・委 員 宇田川 陽子

 ・委 員 田 隆

・欠席委員の氏名  ・なし

・傍聴人の氏名  ・なし

・委員及び傍聴人を除く他

議場に出席した者の氏名

 ・教育総務課長    川村 功

・教育文化振興課長  鈴木 英樹

・議長名  ・教育長 岡田 直人

・会議録署名委員等  ・出席委員全員及び会議録調製職員

・書記  ・主幹 小島 武  ・主任主事 浪江 大知  ・主事 伊東 雅之

１．開  会 議 長 午後２時００分、開会を宣言する。

２．日程説明 小島主幹  前回の会議録の承認、教育長の報告、議案２件、各委員からの

報告・その他及びその他事務局報告１件、その他１件である旨説

明する。

３．前回会議録の承認を求

  めることについて

議 長 令和４年１０月２７日（木）に開催した松伏町教育委員会１０

月定例会の会議録を委員に諮る。

委 員 異議なし。

議 長 １０月定例会の会議録について、承認したことを宣言する。

４．教育長の報告

岡田教育長

田委員

川村教育総務課長

宇田川委員

・令和４年度第２回松伏町小・中学校就学支援委員会

・令和５年度当初人事異動に係る意向聴取

・令和４年度科学教室

・令和４年度松伏町中学生社会体験チャレンジ事業

令和４年度松伏町中学生社会体験チャレンジ事業の活動場所は

どこか。

農業、製造業、小売業、小中学校等幅広い業種の中から、生徒

の希望に即した場所で行っている。

科学教室の内容は。

川村教育総務課長 講話、実験（空気砲）、討論及び工作（浮沈子）を行った。

５．議  事

議 長

川村教育総務課長

田委員

川村教育総務課長

田口職務代理

川村教育総務課長

渡邊委員

川村教育総務課長

議 長

委 員

議 長

 議案第１９号 学校における働き方改革基本方針について、説

明を求める。

 埼玉県教育委員会において、学校における働き方改革基本方

針について改定がなされたため、松伏町教育委員会において

も、学校における働き方改革基本方針について別冊のとおり改

定したいので、議決を求める。

 議案別紙により説明をする。

時間外在校時間目標は達成可能か。

今年度については、過労死ラインの８０時間を超える教職員を

ゼロにする目標を立てている。

現実との乖離はあるが、働き方改革を周知していき少しずつ目

標達成に近づけるよう基本方針を策定した。

各学校における取組の推進に関して、部活動の外部委託や朝練

等は土壌が整わないと難しいと思うが、実際どのように行ってい

くのか。

休日の部活動外部委託については、文部科学省から方針が示さ

れてはいるが、現状、細かい手立て等は講じられていない。今後、

国や県の動向をふまえて対応していく。始業前の活動について

は、県から部活動の朝練は行わないよう示されていることから、

来年度から、近隣市町同様、無しとする方向で動いている。ノー

部活デーについては、月に１日は部活動をしない日を設定するよ

う県から示されているので、来年度から設定する予定である。

部活動の外部委託が進めば、中体連の存在意義がなくなるので

はという話がある。部活動のあり方について具体的な指針が必要

ではないか。

国や県の指針が出され次第、具体的に検討していく。

 委員に諮る。

 異議なし。

 原案のとおり議決したことを宣言する。

議 長

川村教育総務課長

鈴木教育文化振興課長

議 長

委 員

議 長

 議案第２０号 令和４年度松伏町一般会計補正予算（第６号）

(案）に係る意見聴取について、説明を求める。

 松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

条の規定に基づき、別紙１のとおり令和４年度松伏町一般会計補

正予算（第６号）（案）について意見を求められたので、別紙２

のとおり回答することについて、議決を求める。

 議案別紙により説明をする。

 議案別紙により説明をする。

 委員に諮る。

 異議なし。

 原案のとおり議決したことを宣言する。

６．各委員からの報告・その

他

田口職務代理 ・通学路の指定方法について

渡邊委員 ・働き方改革・負担軽減等に関する現場職員の意見聴取実施につ

いて

宇田川委員

・PTA ボーリング大会について

・中学生学習支援教室の現状及び北部地域における活動予定の有

無について

・学校応援団の現状について

田委員

・ギフテッドに対する支援について

・教員不足に対応する代替教員について

７．その他（報告）

小島主幹

・令和４年１１月以降の松伏町教育委員会の主な行事計画等につ

いて→令和５年１月定例会は、１月１６日（月）に開催する。

 （その他） 鈴木教育文化振興課長 ・令和５年松伏町二十歳を祝う会の開催について

８．閉  会 議 長 午後３時０５分、閉会を宣言する｡